
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.24
del 06-03-020

Registro generale n. 157

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizio  di  gestione,  esercizio, manutenzione e

pronto intervento degli impianti di pubblica illu=
minazione e impianti elettrici delle strutture Co=
munali  C.I.G. n. Z4B2A48E73  rimodulazione impor=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato-
approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11
del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 31 luglio 2019, è stata-
approvata la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 di cui alla
deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 30/03/2019 e la variazione del programma
biennale servizi e forniture;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°23 del 31 luglio 2019 è stato-
approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per
l'esercizio 2019 - prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al
D.U.P. 2019/2021 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso, altresì, che:
a causa di recenti pensionamenti, allo stato attuale, il Comune di Montereale non-

presenta all’interno del proprio organico dei dipendenti con figure tecnico-professionali
idonee allo svolgimento delle attività di gestione e manutenzione di reti e dispositivi
elettrici;

attualmente la manutenzione delle reti elettriche, di illuminazione pubblica e di-
impianti delle strutture comunali non può trovare copertura all’interno delle mansioni
svolte dal personale dipendente;

al fine di assicurare il corretto funzionamento di quanto in oggetto, si necessita-
di acquisire il servizio di gestione, esercizio, manutenzione e pronto intervento degli
impianti di pubblica illuminazione e impianti elettrici delle strutture comunali per la
durata di mesi otto;

Dato atto che:
il D.L. 30 aprile 2019 n.34 avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita-

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” all’art.30 comma 1
riporta “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei
criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500
milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile.”;

 con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello sviluppo-
economico, è stato assegnato un contributo in favore del Comune di Montereale per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del
decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;

l’Allegato 1 del predetto Decreto assegna al Comune di Montereale, in ragione-
del numero di residenti, un contributo pari ad € 50.000,00;

la nota del Ministero dello Sviluppo Economico Prot. n.16899 del 15 maggio-
2019 acquisita al Prot. n. 3624 del 27 maggio 2019 con la quale si comunicava il
contributo assegnato;



la predetta iniziativa intende sostenere interventi volti allo sviluppo sostenibile-
mediante efficientamento energetico di una o più opere pubbliche;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.58 adottata in data 27 giugno 2019 è-
stato fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell‘Area Tecnica referente del
progetto per porre in essere tutte le procedure per la realizzazione dell’efficientamento
energetico della pubblica illuminazione e del centro polifunzionale in Montereale
capoluogo;

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.36 del-
20.09.2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di fornitura
per la realizzazione dell’efficientamento energetico in Montereale capoluogo all’Ing.
Carlo Saggese;

il Professionista con nota Prot. n. 7017 del 05 ottobre 2019 ha depositato il-
progetto in parola, costituito dalla seguente documentazione:

Relazione Tecnica:
Relazione calcoli illuminotecnici;
Schede tecniche di prodotto;
Piano di manutenzione;
Analisi prezzi;
Elenco prezzi;
Computo metrico e quadro economico;
Tav.1 Stato attuale;
Tav.2 Stato futuro;
con verbale del 10.09.2019, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, è-

stato verificato e validato il progetto in atti depositato;
risulta necessario provvedere alla posa in opera dei dispositivi per la pubblica-

illuminazione per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in
Montereale capoluogo ai sensi dell’art. 30 del D.L. n.34 del 30 aprile 2019;
-
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore
per darne compiutamente attuazione;

Considerato che:
dalla stima dei costi per l’affidamento risultano i seguenti elementi di costo:-

Servizio di gestione, esercizio, manutenzione e pronto intervento degli1.
impianti di pubblica illuminazione e impianti elettrici ………………….€
29.090,91

di cui:
Servizio di manutenzione……………………….€ 19.653,36a)
Fornitura di materiale…………………………….€ 9.437,55b)
Posa in opera di dispositivi per la pubblica illuminazione per2.

l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in Montereale capoluogo
€.4.802,20

l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad-
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di
lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;



con determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 85 del-
20/12/2018 è stato approvato l’elenco di operatori economici con validità annuale
2018/2019 per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad €.150.000,00;

Dato atto che:
con comunicazione Prot. n.7371 del 17 ottobre 2019 si è provveduto a-

interpellare l’operatore economico FAST ELETTROIMPIANTI snc con sede in Via
degli Angeli n.66 – 67015 – Fraz. Cesaproba, Montereale (AQ), P. IVA n.
01618310666, iscritto nell’elenco approvato con determinazione dell’Area Tecnica
Lavori Pubblici e Urbanistica n. 85 del 20/12/2018, chiedendo un preventivo di spesa in
merito al servizio di manutenzione degli impianti, con esclusione della fornitura di
materiale, e ai lavori di posa in opera di dispositivi per la pubblica illuminazione per
l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in Montereale capoluogo;

l’operatore economico con nota Prot. n. 7438 del 21/10/2019 ha provveduto a-
fornire la propria disponibilità all’esecuzione del servizio, depositando contestualmente
un preventivo e la documentazione propedeutica alla verifica dei requisiti per
l’affidamento;

che dalla sopra menzionata comunicazione emerge che il preventivo rimesso-
dall’operatore economico FAST ELETTROIMPIANTI snc con sede in Via
degli Angeli n.66 – 67015 – Fraz. Cesaproba, Montereale (AQ), P. IVA n.
01618310666, corrisponde ad un ribasso come di seguito specificato:

Attività Ribasso
Importo di
affidamento

Servizio di manutenzione 5% €. 18.670,69

Lavori di posa in opera di dispositivi per pubblica
illuminazione

0% €. 4.802,20

che il preventivo pervenuto è risultato  idoneo alle attività da eseguire e,-
pertanto, con determinazione n.47 adottata in data 24 ottobre 2019, è stato
affidato alla FAST ELETTROIMPIANTI snc con sede in Via degli Angeli n.66
– 67015 – Fraz. Cesaproba, Montereale (AQ), P. IVA n. 01618310666 il
servizio di che trattasi;

che in data 16 novembre 2019, è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto;-

Rilevato:
-che in sede di verifica delle fatture proposte per la loro liquidazione n.ri 2, 3 e 4

emesse dalla FAST ELETTROIMPIANTI è emerso che il calcolo della aliquota IVA
applicato nella percentuale del 10% non trova applicazione trattandosi di manutenzione
ordinaria e di un servizio non della realizzazione ex novo di opere di urbanizzazione;

- che la FAST ELETTROIMPIANTI, ha emesso le relative note di credito;
- che per quanto attiene la voce afferente la Posa in opera di dispositivi per la

pubblica illuminazione per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in
Montereale capoluogo per l’importo di €. 4.802,20 debba essere revocata in ragione del
finanziamento unico previsto all’art. 30 del D.L. n.34 del 30 aprile 2019;

Ritenuto alla luce di quanto esposto che debba ricalcolarsi l’importo I.V.A. al 22%
attingendo, per la quota parte economica mancante, dalla voce variabile dell’acquisto di
materiale elettrico;



Visto quindi il seguente nuovo quadro economico predisposto:

Attività Importo in €.

Servizio di manutenzione 18.670,69

Fornitura materiale elettrico 6.672,00

A sommare…………….…€. 25.342,69

Importo I.V.A. al 22%........€. 5.575,39

Totale generale…………….€. 30.918,06

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.-

36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z4B2A48E73;
Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e
del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;
Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6
comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R.
28.12.2000, n. 445;
Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano
ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi
gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo
comma 8;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare il nuovo quadro economico come in premessa1)
rideterminato a seguito del ricalcolo dell’importo I.V.A. dal 10 al 22%;



Di confermare, giusta determinazione n.47/2019 e more2)
dell’espletamento delle procedure finalizzate all’affidamento di un servizio di durata
pluriennale,  l’affidamento del servizio di che trattasi alla ditta FAST
ELETTROIMPIANTI snc con sede in Via degli Angeli n.66 – 67015 – Fraz.
Cesaproba, Montereale (AQ), P. IVA n. 01618310666 per l’importo complessivo di
€.30.918,06 di cui €.25.342,69 tra servizi e forniture ed €.5.575,39 quale importo I.V.A.
al 22% ;

Di revocare l’impegno n.457/2019 sul capitolo n.2556 - codice3)
n.10.05-2.03.02.01.001 per €.5.282,42 e restituirlo nella disponibilità di bilancio;

Di confermare l’impegno di spesa per €.30.918,06, giusta4)
determinazione n.47/2019, sul capitolo n.1971 - codice n.10.05-1.03.02.15.015 –
Impegno n.456/2019;

Di dare atto che all’intervento di “Efficientamento energetico della5)
pubblica illuminazione in Montereale capoluogo” è stato assegnato dal DIPE il CUP
n.I82I19000140001;

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio6)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con7)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così
come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


